
specifikace: K věcem projednávaným v rámci řízení o pozůstalosti ve smyslu části druhé hlavy III 

zákona o zvláštních řízeních soudních je dána věcná příslušnost okresních soudů podle obecného 

§ 3 odst. 1 zákona o zvláštních řízeních soudních. 

 

§ 3 odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS) 

§ 98 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních (ZŘS) 

 

 

Ncp 37/2021 

USNESENÍ 

Vrchní soud v Praze jako soud nadřízený rozhodl v senátě složeném z předsedy JUDr. Františka 
Kučery a soudců Mgr. Martina Řezníčka a JUDr. Aleše Šťastného ve věci 

navrhovatele:        P. K. 
  
za účasti:        J. K. 

                                         

  

o návrhu na dodatečné projednání pozůstalosti, 

vedené u Městského soudu v Praze pod sp. zn. 1 Nc 1350/2020, o určení věcné příslušnosti, 

takto: 

I. K projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni věcně příslušné okresní soudy. 

II. Po právní moci tohoto usnesení bude věc postoupena k dalšímu řízení  
Obvodnímu soudu pro Prahu 4.      

Odůvodnění: 

1. Navrhovatel se návrhem doručeným Městskému soudu v Praze (dále jen „předkládající soud“) 
dne 18. 11. 2020 domáhá dodatečného projednání pozůstalosti po příslušném zůstaviteli, který 
měl být podle tvrzení navrhovatele posledně bytem na adrese: XY,  
Praha 4 - Háje, s tím, že příslušné řízení o pozůstalosti mělo být vedeno (u nespecifikovaného 
soudu) pod sp. zn. XY/2011 a neměl v něm být projednán majetek tvořený příslušnými (blíže 
identifikovanými) akciemi. Za dědice, respektive jejich právní nástupce, navrhovatel označil sebe 
a J. K., bytem XY (dále jen „účastník“). 

2. Předkládající soud předložil věc Vrchnímu soudu v Praze (dále jen „nadřízený soud“) 
k rozhodnutí podle § 104a odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „o. s. ř.“), s tím, že není dána jeho věcná příslušnost k projednání  
a rozhodnutí sporu „o žalobě na dodatečné projednání pozůstalosti“, neboť se nejedná o žádnou 



z věcí uvedených v ustanovení § 9 odst. 2 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, 
případně o věc podle § 249 odst. 2 o. s. ř., o nichž rozhodují v prvním stupni krajské soudy. 

3. Navrhovatel, a ani účastník, se k příslušné informativní výzvě předkládajícího soudu, jež byla 
učiněna ve smyslu § 104a odst. 2 věta druhá o. s. ř., ve stanovené soudcovské lhůtě nevyjádřili, 
pročež se - s ohledem na současně připojenou doložku podle § 101 odst. 4 o. s. ř. - předpokládá, 
že k postupu podle § 104a odst. 2 o. s. ř. nemají námitek. 

4. Podle § 1 odst. 1 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších 
předpisů (dále též „z. ř. s.“), podle tohoto zákona projednávají a rozhodují soudy právní věci 
stanovené v tomto zákoně.  

5. Podle § 1 odst. 3 z. ř. s., nestanoví-li tento zákon jinak, použije se občanský soudní řád. 

6. Podle § 3 odst. 1 z. ř. s., pro řízení v prvním stupni jsou příslušné okresní soudy, nestanoví-li 
zákon jinak.  

7. Jak je z obsahu návrhu seznatelné, navrhovatel se v tomto řízení domáhá dodatečného 
projednání pozůstalosti ve smyslu části druhé hlavy III dílu 2 oddílu 11 z. ř. s. 

8. K projednání a rozhodnutí věci o takovém návrhu je dána věcná příslušnost okresních soudů 
podle obecného § 3 odst. 1 z. ř. s., když se nejedná o žádnou z věcí vymezených v § 3  
odst. 2 z. ř. s., případně v jiném ustanovení zákonné povahy, jež by upravovalo pro věci daného 
typu speciálně věcnou příslušnost krajských soudů. 

9. S ohledem na vše shora uvedené nadřízený soud rozhodl tak, že k projednání a rozhodnutí věci 
jsou v prvním stupni příslušné okresní soudy (§ 104a odst. 2 poslední věta o. s. ř., s přihlédnutím 
k § 1 odst. 3 z. ř. s.), přičemž - pod bodem II. výroku - současně uvedl konkrétní soud, kterému 
bude věc po právní moci usnesení postoupena (§ 104a odst. 6 část věty před středníkem o. s. ř.,  
s přihlédnutím k § 1 odst. 3 z. ř. s.); rozhodnutím pod bodem II. výroku tohoto usnesení však 
není dotčeno ustanovení § 105 o. s. ř. (§ 104a odst. 6 část věty za středníkem o. s. ř.,  
s přihlédnutím k § 1 odst. 3 z. ř. s.). 

Poučení: 

Proti tomuto usnesení není odvolání ani dovolání přípustné. 
 
Praha 14. ledna 2021  
 
JUDr. František Kučera 
předseda senátu 
 

  

  

 

 

 

 

 

  



   

 

 

 

 

 

 

 


